
VELKÉ NĚMČICE 

 Číslo:   

Ročník: XXXVII 

Srpen 2018 

ZPRAVODAJ 

TJ Sokol Velké Němčice a stárci 

ročníku 2000 

srdečně zvou všechny občany na  

TRADIČNÍ  
VAVŘINECKÉ HODY, 

které se konají  
11. a 12. srpna 2018 

Program: 
Sobota 11. 8. 2018 

17:00 hod. mše svatá  

18:00 hod. průvod stárků 

obcí 

20:00 hod. taneční zábava 

na parketu u kostela  

(v případě nepříznivého poča-

sí v kulturním domě) 

Neděle 12. 8. 2018 

12:00 hod. zvaní na večerní 

zábavu 

17:00 hod. tanec pod májí 

20:00 hod. taneční zábava 

na parketu u kostela  

(v případě nepříznivého poča-

sí v kulturním domě) 

Po oba dva dny hraje dechová 

hudba LÁCARANKA.  

Zvou stárci i pořadatelé. 

Hodové zábavě předchází 

stavění máje na parketu u 

kostela v pátek 10. 8. 2018 

v 19.00 hodin. Prosíme rodiče 

stárků, ale i ostatní občany 

o pomoc. 

Rok 1918 - období 
první republiky 
Helena Rýlichová, kronikářka 

Pro zabezpečení administrativní 

činnosti vlády, byl zřízen úřad nazva-

ný Předsednictvo ministerské rady. 

Tvořil jej presidiální přednosta, který 

stál v čele úřadu jako státní zaměstna-

nec, osobní tajemník ministerského 

předsedy a jednotlivé odbory. Na po-

čátku byly vytvořeny odbory adminis-

trativní, zákonodárný, tiskový a účtár-

na. 

Pod Předsednictvo ministerské 

rady spadaly administrativně i některé 

další specifické orgány státní správy. 

Byl to zejména v roce 1919 zřizovaný 

Pozemkový úřad a Státní úřad statis-

tický. S rostoucí administrativou toho-

to úřadu se prostory na Hradě jevily 

jako nevyhovující. V roce 1920 byl 

pro tyto účely vykoupen českosloven-

ským státem Kolowratský palác ve 

Valdštejnské ulici na Malé Straně, 

který byl po důkladné rekonstrukci 

v roce 1921 předán Presidiu minister-

ské rady. Úřední hodiny této instituce 

byly nejprve od 8.30, později od 7.30 

do 20.00 hodin. 

V roce 1922 se stabilizovala výše 

zmíněná organizační struktura Před-

sednictva ministerské rady. Tvořily ji 

sekretariát a čtyři odbory. Sekretariát 

vedl evidenci politických záležitostí, 

osobní agendu ministerského předse-

dy, personálie úředníků a zřízenců 

Předsednictva ministerské rady, agen-

du Podkarpatské Rusi a agendu ná-

rodnostních menšin.  

První odbor měl na starosti schů-

ze ministerské rady, hospodářské a fi-

nanční otázky státní správy, vyživo-

vací příspěvky. Zajišťoval i provedení 

referenda na Těšínsku, Oravě a Spiš-

sku v souvislosti se stanovením čes-

koslovensko – polské státní hranice. 

Druhý odbor dohlížel na rozpočtové 

záležitosti ministerstev, státní subven-

ce (finanční podpora), dary a milosti. 

Vedl zvláštní agendu legitimace ne-

manželských dětí. Třetí odbor vedl 

agendu hmotných a finančních pomě-

rů státních úředníků a zajišťoval hos-

podářský chod a dohled nad kanceláří 

a personálem Státního ústavu statis-

tického, Nejvyššího správního soudu. 

Čtvrtému odboru příslušely nábožen-

ské otázky, politické záležitosti, vede-

ní agendy interpelací (veřejný dotaz 

na člena vlády) a některé finanční 

a ekonomické záležitosti. V roce 1923 

došlo k další reorganizaci, po níž se 

třetí odbor rozdělil a přibyly zvláštní 

odbory pro legislativní, tiskové a hos-

podářské věci. Následně se počet od-

borů ustálil na šesti, které se dále děli-

ly na oddělení. 

Pro potřeby Předsednictva minis-

terské rady nebyla v meziválečném 

období pořízena žádná novostavba. 

Paláce, honosné měšťanské domy či 

kláštery byly budovami, jejichž pr-

votní účel a využití se v mnohém pře-

žilo. Obsazením těchto objektů insti-

tucemi nově vzniklého státu jim 

v podstatě vdechlo nový život. 

Pohled na soupisy vysokých 

úředníků Předsednictva ministerské 

rady z prvních a posledních let první 

republiky jasně naznačuje, že perso-

nální obsazení tohoto úřadu se vyka-

zovalo zřejmou stabilitou. Jestliže se 

různě nazývaly a měnily odbory a od-

dělení, muži v jejich čele zůstávali. A 

zůstávali zde nejen navzdory organi-



začním změnám, ale také navzdory 

různým politickým kombinacím, 

z nichž vznikaly československé vlá-

dy. 

Vlády tohoto období se vyznačo-

vali některými typickými rysy nebo 

znaky. Předně s výjimkou úřednic-

kých vlád se pokaždé jednalo o vlády 

koaliční, tvořené navíc vždy poměrně 

velkým množstvím politických sub-

jektů. Další nepřehlédnutelný moment 

představuje fakt, že od roku 1922 byl 

premiérem vždy představitel agrární 

strany, která byla od poloviny 20. let 

nejsilnější politickou stranou. Pozor-

nosti by nemělo uniknout ani to, že 

v meziválečném období nezasedla 

v československé vládě žádná žena, 

a to přesto, že ženy měly již od roku 

1918 aktivní i pasivní volební právo 

a v parlamentu jich působila celá řada. 

Kronika Velkých Němčic. 

Rok 1921: V únoru bylo sčítání 

lidu. Majetek byl znovu oceněn, a sice 

na 10 000 000 Kč. Dávka z majetku 

byla předepsána na 800 000 Kč, sle-

vená na polovici. Na jaře opět velká 

zátopa. Zima mírná, jaro teplé, léto 

teplé, suché. Úroda dobrá. Ceny po-

travin se valně nezměnily proti r. 

1919. Dělníkům placeno denně 9 – 13 

Kč, zedníkům 3,50 – 4 Kč za hodinu, 

při orání 1 míry země 60 Kč, stavení 

316 prodáno za 10 000 Kč, č. 156 za 

12 000 Kč. Míra pole 2 500 Kč. Su-

cho bylo ohromné, že u mlýna klesla 

voda pod kolo. Potoky i studny vy-

schly (mimo studnu před č. 55). Uro-

dilo se málo kukuřice, velmi málo 

bramborů. Víno bylo znamenité. Pro-

tože byla bída o vodu, pořídila obec 

studnu u náhonu nákladem 7 263 Kč. 

Na podzim dostavily se hojné deště a 

nevykopané brambory se zlepšily. 

Rok 1922: V únoru hořelo u Jana 

Lista č. 51, u Františka Franka č 205 

a v březnu ve škole pod podlahou v 5. 

třídě. Vystavěna nová hráz na Prodači 

nákladem 200 000 Kč. Po silné suché 

zimě přišlo suché léto. Od polovice 

dubna do 10. července nepršelo. Obilí 

špatné. V srpnu padaly kroupy. Ceny 

klesly proti minulému roku 1metrák 

150 Kč, žita 120 Kč, ječmene 100 Kč, 

bramborů 8 Kč. Ceny průmyslových 

výrobků se mnoho nezměnily. 

Rok 1923: Nová hráz se jarním 

přívalem protrhla. Hřbitov rozšířen 

a opatřen novou zdí (32 000 Kč). 

Zdejší velkostatek připadl naší repub-

lice a pronajat p. Strakovi z Kolína. 

Úroda pěkná. Ceny: 1 kg masa 18 Kč, 

1 kg selat 37 Kč, 1 l mléka 1 Kč, 1 kg 

mouky 3 – 4 Kč, obilí jako vloni, šaty 

300 – 400 Kč, 1 l vína 9 Kč, 1 l piva 

2,80 – 3 Kč. Zvolen nový starosta ob-

ce: Jan Fousek, náhradníci: Fr. Frank 

a Jan Rohrer. V prosinci zemřel zdejší 

obvodní lékař Dr. Antonín Holubík 

v mladém věku. 

Rok 1924: Jasným paprskem 

roku je památná návštěva prvního 

presidenta republiky, Masaryka – 

Osvoboditele, v Němčicích. Projel 

obcí, nadšeně vítán u obecní slavo-

brány u Prchalovy kovárny, kdež za-

stavil a podepsal se na 1. str. této kni-

hy, jež určena na kronikářské zázna-

my. Provázen bouřlivým voláním slá-

vy projel sokolskou branou u dvora. 

V tomto roce odešel dlouholetý zdejší 

řídící učitel a obecní tajemník do Mě-

nína. 

Opis z originálu a Kroniky 

Velkých Němčic.  

Zpracovala Helena Rýlichová 

100 leté výročí vzniku 

Československé republiky. 
František Smetana, starosta 

Vážení spoluobčané, 

Městys Velké Němčice ve spolu-

práci s místními organizacemi a spol-

ky plánuje uspořádání vzpomínkové 

akce při příležitosti stoletého výročí 

ukončení 1. světové války a vzniku 

samostatné ČSR. 

Termín akce je stanoven na nedě-

li 28. října 2018 v odpoledních hodi-

nách a místo společenského vzpomín-

kového aktu bude u pomníku padlých 

před místním hřbitovem. Přesný čas 

bude s dostatečným předstihem 

oznámen. Scénář odpoledního setkání 

je naplánován realizační komisí tak, 

že za účasti našich dobrovolných 

hasičů bude položen věnec k pomníku 

padlých v 1. světové válce. Po státní 

hymně bude krátký proslov (proslo-

vy), kulturní vložka - básničky a pís-

ničky žáků ZŠ vztahující se k výročí. 

Pro děti a školáky je připraveno 100 

ks balónků v národních barvách, které 

jim budou před zahájením akce roz-

dány. Nadčasovým aktem bude také 

zasazení Lípy republiky na určeném 

místě, dále průvod přes sportovní are-

ál u ZŠ k pomníku padlých ve 2. svě-

tové válce s krátkou zastávkou (polo-

žení kytice). Slavnostní akce bude po-

kračovat v předsálí kina, nyní Pohos-

tinství Darina Oborná, kde bude pro 

všechny účastníky připraveno malé 

pohoštění. Ozdobou tohoto odpoledne 

bude tamtéž výstava dobových foto-

grafií a ve zpřístupněném kině opako-

vané (formou smyčky) promítání 

krátkého filmu k tématice 1. světové 

války a vzniku ČSR. Pro zúčastněné 

děti a mládež připravujeme malé sou-

těže, např. namalování státní vlajky aj. 

Odměnou jim budou malé upomínko-

vé dárečky. 

V rámci stoletého výročí, vpřed-

večer oslav, tzn. v sobotu 27. října 

2018 pořádá Městys Velké Němčice 

v rámci vzpomínkových slavností ta-

neční zábavu se skupinou Lehká noha, 

kde bude pro návštěvníky vstup 

zdarma. Před zahájením zábavy se 

představí krátkým vystoupením místní 

taneční skupina Move Around. 

V pondělí 24. září v 19 hod. se 

v místním kině se uskuteční setkání 

s historikem Mgr. Trávníčkem, který 

nás zasvěceně seznámí se situací před 

1. světovou válkou, jejím průběhem 

a důsledky, které vedly ke vzniku sa-

mostatného státu. Přednáška bude ob-

sahovat i velmi zajímavé údaje o legi-

onářích všeobecně a budou zmíněni 

i místní legionáři, o kterých se dozví-

me doposud málo dostupné informa-

ce. 

Stoleté výročí bylo zahájeno již 

pořízením světelného loga na budově 

úřadu městyse a vyvěšením státní 

a obecní vlajky, které budou toto vý-

ročí připomínat po celý rok. 

Požádali jsme také všechny míst-

ní organizace o návrh doplnění pro-

gramu nebo spoluúčasti na této spole-



čenské akci jakoukoliv formou. Žá-

dáme tímto i Vás občany, abyste své 

případné náměty, připomínky a na-

bídky ke spolupráci sdělili na ÚM 

a přispěli také k důstojnému průběhu 

oslav. 

Výpis z usnesení č. 5/2018 

z veřejného zasedání Zastupitel-

stva městyse Velké Němčice ko-

naného dne 2. 8. 2018 v 19
00

 hod. 

v obřadní síni úřadu městyse. 

1. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

zprávu o činnosti rady městyse. 

2. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

plnění usnesení zastupitelstva 

městyse z minulého zasedání. 

3. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

„Smlouvu o upsání akcií“ uzavřenou 

mezi: Vodovody a kanalizace Břec-

lav, a.s., a Městys Velké Němčice. 

Předmětem smlouvy je úpis 450 ks 

akcií, kdy jmenovitá hodnota jedné 

akcie je 1 000,- Kč. Celková jmenovi-

tá hodnota akcií je 450 000,-Kč. 

4. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

„Smlouvu o započtení peněžitých 

pohledávek Určeného zájemce vůči 

Společnosti proti pohledávce na 

splacení emisního kurzu“ uzavřenou 

mezi: Vodovody a kanalizace Břec-

lav, a.s. a Městys Velké Němčice. 

Předmětem smlouvy je peněžitá po-

hledávka na základě „Smlouvy 

o vkladu mimo základní kapitál“ ze 

dne 21. 6. 2016 pro Městys Velké 

Němčice ve výši 450 000,- Kč. 

5. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

prodej pozemků p. č. KN 4421 o 

výměře 71 m
2
 a pozemek p. č. KN 

4422 o výměře 711 m
2
. Prodávající: 

Městys Velké Němčice. Kupující: 

Obec Starovice. Cena byla stanovena 

na 16,77 Kč za 1 m
2
. 

6. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

koupi pozemku p. č. PK 4389 o vý-

měře 1590 m
2
. 

Prodávající: Obec Starovice. Kupují-

cí: Městys Velké Němčice. Cena byla 

stanovena na 16,77 Kč za 1 m
2
 

7. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

prodeje pozemků p. č. KN 419/2 o 

výměře 680 m
2
, pozemek p. č. KN 

422/18 o výměře 11 m
2
, pozemek p. č. 

KN 422/19 o výměře 25 m
2
, pozemek 

p. č. KN 1 346/4 o výměře 21 m
2
, po-

zemek p. č. KN 1 347 o výměře 27 

m
2
, pozemek p. č. KN 1 348/8 o vý-

měře 113 m
2
, pozemek p. č. KN 1 

371/3 o výměře 1 537 m
2
, pozemek p. 

č. KN 1 374 o výměře 6 007 m
2
, po-

zemek p. č. KN 1 425/34 o výměře 4 

509 m
2
, pozemek p. č. KN 1706/12 o 

výměře 67 m
2
, pozemek p. č. KN 1 

706/13 o výměře 57 m
2
, pozemek p. č. 

KN 1706/17 o výměře 44 m
2
, poze-

mek p. č. KN 1 708/3 o výměře 40 

m
2
, pozemek p. č. KN 1 818/3 o vý-

měře 119 m
2
, pozemek p. č. KN 1 

818/5 o výměře 840 m
2
, pozemek p. č. 

KN 1 819/3 o výměře 146 m
2
, poze-

mek p.č.KN 1 819/4 o vým. 1 190 m
2
. 

Prodávající: Městys Velké Němčice. 

Kupující: Městys Nosislav. Cena bude 

stanovena dle účetní hodnoty. 

8. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

odkup pozemků p. č. KN 4241 o 

výměře 1 002 m
2
, pozemku 

p. č. PK- 704865 PZE 750 o 

výměře 5 924 m
2
, pozemku 

p. č. PK - 704865 PZE 819/4 

o výměře 6 m
2
, pozemku p. 

č. PK - 704865 PZE 4421/1 o 

výměře 783 m
2
, pozemku p. 

č. PK - 704865 PZE 4421/2 o 

výměře 1 094 m
2
, pozemku 

p. č. PK - 704865 PZE 4894 

o výměře 100 m
2
, pozemku 

p. č. PK -  704865 PZE  4895 

o výměře 1777 m
2
, pozemku 

p. č. PK  - 704865 PZE 4896 

o výměře 626 m
2
, pozemku 

p. č. PK - 704865 PZE 4897 

o výměře 1028 m
2
, pozemku 

p. č. PK - 704865 PZE 4898 

o výměře 2 758 m
2
. 

Prodávající: Městys Nosi-

slav. Kupující: Městys Velké 

Němčice. Cena bude stano-

vena dle účetní hodnoty.  

9. Zastupitelstvo městyse 

schvaluje Smlouvu o smlou-

vě budoucí o zřízení věcné-

ho břemene č. 

1030037570/001 uzavřenou 

mezi: Městysem Velké Němčice, a E. 

ON Distribuce, a.s. Předmětem 

smlouvy je umístění distribuční VN 

soustavy v lokalitě Zádvorník a U 

Hřbitova. Věcné břemeno bude zříze-

no úplatně za jednorázovou náhradu v 

celkové výši 28 000,- Kč bez DPH.  

10. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

prodej pozemku p. č. st. 971 o výmě-

ře 8 m
2
 v ul. Za Školou se všemi sou-

částmi a příslušenstvím dle GP č. 

1415 - 39/2018. Prodávající: Městys 

Velké Němčice. Kupující: Eva Bažan-

tová, Velké Němčice. Cena pozemku 

je stanovena na 50 Kč za 1 m
2
. 

11. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

odkup pozemků parc. č. 108/7 o vý-

měře 160 m
2
 a parcely č. 5011 o vý-

měře 9 m
2
 v ul. Za Školou se všemi 

součástmi a příslušenstvím dle GP č. 

1415 - 39/2018. Prodávající: Eva Ba-

žantová, Velké Němčice. Kupující: 

Městys Velké Němčice. Cena pozem-

ku je stanovena na 50,- Kč za 1 m
2
. 



Zpravodaj vydává Úřad městyse Velké Němčice. Vychází 1x za měsíc nákladem 570 výtisků a je vydáván bezplatně. IČO: 283690, telefon: 519 417 

221, e-mail: obec@velkenemcice.cz ; www.velkenemcice.cz. Toto číslo vyšlo 7. 8. 2018. Číslo 8, ročník XXXVII, srpen 2018. Odpovědný redaktor 
Bc. Zdeněk Frömmel. Registrační číslo dané Ministerstvem kultury České republiky - MK Ř E 11269 -.  

12. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

„Smlouvu o budoucí smlouvě o zří-

zení věcného břemene“ č. 56959-

5/BVB uzavřenou mezi: Městysem 

Velké Němčice a GasNet, s.r.o. 

Předmětem smlouvy je uložení plyná-

renského zařízení, jehož délka bude 

určena GP, rozsah věcného břemene 

bude 2 m na obě strany od půdorysu 

plynárenského zařízení. Úplata za zří-

zení věcného břemene je ve výši 50,- 

Kč + DPH za každý započatý metr 

délkový plynárenského zařízení. 

13. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

žádost o bezúplatný převod pozem-

ků v k. ú. Velké Němčice, které jsou 

ve vlastnictví UPZSVVM na Městys 

Velké Němčice, vše dle přiloženého 

seznamu. 

14. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

zproštění poplatku za stočné v roce 

2018 subjektům s vlastním odpado-

vým režimem. 

15. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

finanční dar ve výši 50 000,- Kč pa-

nu Miroslavu Strouhalovi za mimo-

řádný přínos a záslužnou činnost pro 

Městys Velké Němčice, mj. za veřej-

né aktivity v oblasti sportovní, kultur-

ní a obecní.  

16. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Návrh na usnesení z veřejného zase-

dání Zastupitelstva městyse Velké 

Němčice ze dne 2. srpna 2018. 

Zeleň v obci. 
František Smetana, starosta 

Po rozsáhlých opravách a budo-

vání nových kanalizací, kanalizačních 

přípojek, vodovodů, chodníků a vozo-

vek prakticky na všech ulicích ve 

Velkých Němčicích nastává období, 

kdy je nutno v zájmu životního pro-

středí, kultury bydlení a života v obci 

vytvořit příjemné a současně zdravé 

podmínky pro nás současníky a pro 

následující generace.  

Prvním důležitým krokem je sna-

ha výsadbou stromů, keřů a další ze-

leně tohoto cíle dosáhnout. Důkazem 

toho, že se nám to daří, je investice do 

výsadby stromů v lokalitě Skalka, kde 

bylo v jarních měsících vysázeno 13 

stromů jeřábu jedlého, 15 stromů lípy 

srdčité a 120ks keřů svídy bílé. Touto 

cestou bych chtěl poděkovat panu Mi-

lanu Řežábkovi za sponzorský dar ve 

výši 35 000,- Kč, kterým se na této 

výsadbě podílel. Dalším sponzorem, 

kterému také děkuji, je místní honební 

společnost, která se na výsadbě  

v obci podílela částkou 30 000,-Kč.  

V ulici Pod Hospodou na dět-

ském hřišti bylo prozatím vysázeno 5 

ks akátu bílého, který v budoucnu vy-

tvoří příjemnější prostředí pro hry a 

odpočinek. Na křižovatce ul. Brněn-

ská – Křepická byl vysázen 1 strom 

jeřáb jedlý a 1 lípa srdčitá. Prostor u 

Křepické zastávky byl osázen dvěma 

lípami, které v kombinaci s dříve vy-

sázenými stromy a keři vytvořily par-

kové zákoutí. Přičteme – li k tomu 

všemu již dříve provedenou výsadbu 

u hřbitova, mateřské školy a na jiných 

místech, můžeme konstatovat, že se 

vzhled obce mění a měnit bude i na-

dále.  

Hodláme pokračovat dál ve vý-

sadbě zeleně a doplňovat chybějící 

porosty. Příspěvkem k výsadbě zeleně 

bude bezesporu i vysázení stromu re-

publiky (lípy) ke stému výročí vzniku 

samostatné československé republiky, 

které se uskuteční na vzpomínkové 

slavnosti v neděli dne 28. října 2018 

u pomníku padlých z 1. světové války 

u hřbitova. 

Poděkování za výsadbu zeleně 

patří také všem občanům, kteří inves-

tují peníze, energii i čas do zkrášlení 

svých předzahrádek a veřejných 

prostor. Tato záslužná činnost by měla 

být jednou z priorit v zájmu nás všech 

občanů Velkých Němčic. 

MC Pupíci z. s. ve spolupráci 

s Mysliveckým spolkem Velké 

Němčice                                 

zve všechny děti i rodiče na  

1. ročník 

PUTOVÁNÍ  PŘÍRODOU 

 
Pojďte s námi projít nedostupné 

stezky okolí Velkých Němčic. 

Vyrážíme v sobotu  

25. 8. 2018 v 14:00 h. od kostela. 

Na cestě dlouhé cca 5 km budou 

děti plnit přírodovědné a mysli-

vecké úkoly. 

Po zvládnutí celé trasy na Vás 

bude čekat překvapení.  

Doprovod dospělé osoby nutný, 

za děti ručí rodiče. S sebou do 

batůžku pití a malou svačinku 

na cestu.  

Občerstvení v cíli zajištěno. 


